令和 3 年 8 月 16 日

重症心身障害日中活動支援事業所

所 長 各 位

一般社団法人全国重症心身障害日中活動支援協議会

会 長  末 光  茂

＜ 公 印 省 略 ＞

第２４回全国重症心身障害日中活動支援協議会のご案内

拝啓 盛夏の候、貴所におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素より、当協議会の活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、「令和３年度全国重症心身障害日中活動支援協議会」は別添開催要綱のと

おり、新型コロナウィルス感染対策のため、静岡県での現地開催を断念し、オンラ

イン（ZOOM）での開催とすることにいたしましたのでご案内申し上げます。

 過去における協議会では、重症心身障害児者への支援の質の向上に関すること

はもとより、本人やその家族が安心して地域で暮らせるために必要な福祉と医療、

さらに、地域のさまざまな資源との連携について協議や実践報告を通じて学んで

きました。

 第２４回協議会では、HPS（ホスピタル・プレイ・スペシャリスト）の講師をお

招きし、遊びを用いた支援方法についての特別講演と静岡県内の日中活動支援事

業所の実践報告等を予定します。

つきましては、ぜひ多数のご参加を心よりお待ちしております。

 なお、ご参加の際は「第２４回全国重症心身障害日中支援協議会開催要綱等の送

付書類」をご参照の上、手続きくださいますようお願い申し上げます。

敬具

1

第 24回 全国重症心身障害日中活動支援協議会

オンライン 開 催 要 綱

1. 目  的

重症心身障害児・者の日中活動支援を行う全国の社会福祉施設が、業務遂行の

ため必要な情報交換、問題の協議、施設の取り組み報告等を通じて、在宅重症心

身障害児・者の福祉増進に寄与する。

2. 主  催 一般社団法人全国重症心身障害日中活動支援協議会

3. 開催日時 令和 3年 10月 14 日（木） 9：40～16：30

時

間

9:10

9:40

9:40

9:50

09:50

10:50

10

分

11：00

12：30

60

分

13:30

14:30

10

分

14：40

16：20

16:20

16:30

内

容

受
付
（
Ｚ
Ｏ
Ｏ
Ｍ
接
続
）

開
会
式

行
政
説
明

休
憩

特
別
講
演

昼
食
休
憩

基
調
講
演

休
憩

実
践
報
告

閉
会
式

※ ＺＯＯＭ接続は 9：10からとさせて頂きます。

（１）開会式

① 開会あいさつ

 一般社団法人全国重症心身障害日中活動支援協議会  会長 末光  茂

② 開催担当施設あいさつ

 社会福祉法人 小羊学園 つばさ静岡       施設長 山倉 慎二

（２）行政説明

厚生労働省 社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課

     障害児・発達障害者支援室  障害福祉専門官 刀根  暁 様

（３）講演

特別講演・・・・・・・・・・・・『ＨＰＳから学ぶホスピタルプレイ』

 ＮＰＯ法人 日本ホスピタル・プレイ協会    理事長 松平 千佳 様

  （静岡県立大学短期大学部 准教授）

基調講演

 一般社団法人全国重症心身障害日中活動支援協議会  会長 末光  茂

（４）実践報告（施設毎 約 20 分）

コロナ禍における静岡県内 4 事業所の日中活動の取組みについて

・伊豆医療福祉センター 内

児童発達支援事業 ポレポレ  育成課 主 任 菊池 綾

生活介護  コスモス  育成課 副主任 村上 利恵子

・聖隷おおぞら療育センター 内

児童発達支援センター ひかりの子  係 長 石原 明美

・輝望会

生活介護  ミルキーウェイ 看護師  森林 留美

・つばさ静岡 内

生活介護  わたぐも  在宅支援課  係 長 宍戸 亮仁

（５）閉会式

2

4. 配信会場 ホテルグランヒルズ静岡（静岡県）会議室

5. 参加対象者

重症心身障害児・者を対象とする生活介護、児童発達支援、放課後等デイサー

ビス等の事業を行っている施設・事業所の職員及び関係者（事業を計画・検討し

ている施設・事業所も含む）。

6. 開催担当施設  静岡県地区会員施設

 主担当施設 小羊学園 つばさ静岡

 協力施設  施設名 50 音順

   恩賜財団済生会 伊豆医療福祉センター

   聖隷福祉事業団  聖隷おおぞら療育センター

   輝望会     ミルキーウェイ

7. 参加申し込み方法

応募締切  令和 3 年 9 月 17 日(金)

申込方法 つばさ静岡ホームペーシﾞに全国重症心身障害日中活動支援協議会

特設ページを設けました。掲載の参加フォームよりお申し込みくだ

さい。     つばさ静岡ＨＰ https://www.tsubasa-szok.net/

① 参加申込フォームは事業所単位での申請となります。（1 回 3 名まで）

② 参加登録が完了しますと確認メールが届きます。内容に誤りが無いかご確

認願います。

③ パソコン 1 台に対し 1 メールアドレスが必要になります。

④ システムの都合上、最大 300 人とさせていただきます。先着順を予定して

います。

⑤ 締切後メーリングリストを作成いたします。メーリングリストよりZOOM

登録用 URL を送信いたしますので、各自ご登録をお願いいたします。事

前の通信テストを予定します。開催日の直前にてアップデートの確認をお

願いします。

8. 参加費 会員事業所 3,000 円 ・ 非会員 4,000 円

  参加費を事業所単位でまとめ下記口座へお振込み下さい。

9. 振込先 静岡銀行（0149）流通センター支店（136）普通預金 0227590

  ﾌｸ)ｺﾋﾂｼﾞｶﾞｸｴﾝ ﾜﾀｸﾞﾓ ｼｾﾂﾁｮｳ ﾔﾏｸﾗ ｼﾝｼﾞ

  社会福祉法人 小羊学園 わたぐも 施設長 山倉 慎二

  誠に勝手ながら、振り込み手数料は参加者側のご負担でお願いいたします。

10. 振込期限 令和 3 年 10 月 1 日(金)

11. 当日資料

参加申込フォームと同じく、つばさ静岡ホームペーシﾞに掲載する予定です。

準備が整い次第、改めてメールにてご案内します。

12. お問合せ先

社会福祉法人 小羊学園 つばさ静岡 担当：事務長 望月

電 話：054-249-2830／ＦＡＸ：054-249-2831

https://www.tsubasa-szok.net/